Scio posse contingere, ut qui communionem differt, talem se præstare negligat, qualem, ut divina mysteria digne suscipiantur, esse decet : vix est enim, ut, qui raro ad Christum accedit, sit in Christum ut decet animatus. Hinc minor sui custodia; liberior et minus circumspecta conversatio, dum nulla communicandi necessitas nos ad eam sine qua conscientia tam sancta mysteria usurpare non sineret, cautela aligit : nempe hoc in primis cavendum est, iis qui infrequentius ad altare accedunt. Fateor sane, non id poscunt Ecclesiæ leges,

ut quotidie communices; at si saluti consulere vis, ita te jubet quotidie vivere Christus, ut quotidie communicare dignus sis; si ergo eo anime communionem differs, per bona interim opera paratiorem te exhibeas, ita vitam instituere debes, ut quidquid agis, quidquid oras, quidquid toto vitæ tenore contingit, digniorem te in dies præstare queat.

Contra vero tremendum est iis, qui sæpius ad eucharistiam accedunt, ne consuetudine occantur, ne perfunctorie, et non ea qua decet animi attentione tam sanctis mysteriis participant : ne magis communicare quam digne communicare satagant; denique ne minus sancti rem omnium sanctissimam peragant. Meminerint quantumvis frequenter ad Deum accedatur, in spiritu et veritate, et perpetua cordis novitate semper accedendum esse.

Quod si utrique in via a Christo sibi parata, quantum fieri potest, progredi satagant, tametsi in agendi ratione dispares eundem in Christo spiritum, eandem gratiam, eandem misericordiam consequentur. Sed hæc sapientioribus discutienda relinquo, unusquisque in suo sensu abundet.

Quod autem ad historiam spectat, certum est Carthusianos, quos Joannes Sarisberiensis in *Polycratico* vocat *accuratum absolutæ religionis exemplar*, rarius sacrificasse. Et quidem quod in primordiis istius ordinis hoc in more positum fuerit manifestant ipsamet statuta; quod et ipse Busæus admittit.

Guibertus abbas de Nongento, qui floruit tempore S. Brunonis, lib. 1 *De Vita sua*, cap. 11, ubi Carthusiensium mores et instituta prosequitur, inter alia hæc scribit : « Missas, nisi fallor, Dominica et solemnibus audiunt. »

Petrus Cluniacensis S. Brunone paulo recentior, lib. 1. *De miraculis*, c. 28, ubi in sanctissimi ordinis laudes excurrit, ita loquitur : « Festivis tantum diebus antiquorum eremitarum æmulatione, ne ab aliis sacris operibus licet dignitate inferioribus impediatur, salutare omnipotenti Deo pro salute sua ac mundi, sacrificium offerunt. » et postea : « Sacris diebus, qui singulari privilegio a Domino vel ejus resurrectione Dominici dicuntur, ac ipsius vel sanctorum ejus solemnitatibus missas celebrant. » Petrus Cantor qui centum fere annis post S. Brunonem scripsit, eadem propemodum habet capite 28 Verbi abbreviati : « Si sanctus ordo Carthusiensium in holocaustum hic etiam oblatorum a Deo, a labe mundi per abstinentiam et macerationem carnis purgatorum, et jam volandum super pennas ventorum, nonnisi in festis et profestis spirituali officio intulatis audeat conficere, quomodo peccator sacerdos aude, » etc.